3547 Confirmatur; quia aliud est dicere, quod Moniales quorundamque Ordinum subiectæ finit dispositioni suorum Prælatorum; & alii Prælatorum finit Ordinis. Primum dicunt Clem. & Urb. minime secundum, quod Pelliz.

CA-

CATALOGUS CENSURARUM,
ET CASUUM RESERVA-
TORUM.

SUSPENSIONES
3548 1. **C**ontra sufficientes Ordines sa-
crae, sub titulo facti patrimonio-
ni, vel beneficii, vel extra tempora ab Ec-
clesia praecipita, vel ante legitimam atatem
vel ab ille litteris dimissoriis. Trid. *eff. 21.*, *de-
reform. c. 2. eff. 23.*

2. Sufficientes duos factos Ordines eodem
die, aut duobus diebus continuis, &
immediatis; qui suspendunt ab exercitu posteri-
oribus; qua sufficiens est Papa refer-
ta.

3. Sufficientes Ordinem superiorem per
sufficiens, non recepto inferiori, v. g. Sacerdo-
tium non receptio Diaconatu. Trident. *eff.
23. cap. 14.*

4. Contra Clericum, qui vacante Sede E-
piscopali Ordinem sacram recipit cum di-
missoriis Capitali, nisi occasione beneficij re-
cepit, aut recipiendi arctus fuerit. Et Cap-
itulo contraveniens interdicto subiectus, &
sic ordinati sunt ipso facto suspensi ab Ordini-
bus suceptis ab benepacitum futuri Epis-
copi. Trid. *eff. 7. cap. 10.*

5. Contra Sacerdotem facularem, aut Re-
gularum, qui conjungit in matrimonium, aut
benedit subditos alterius Parochie sine li-
centia Parochi, vel Ordinarii. Trid. *eff. 24.
cap. 1. de-reform.*

6. Contra Episcopum, qui Ordines, vel
primaria confutat, confer extare ab
dimissoriis proprii Episcopi, aut Ordinationes
habet in aliena dioecesi ablique licentia Ordinarii. Trid. *eff. 23. de reform.*

7. Contra Religiosos introducentes mulieres
intra Monasteria, qui sunt sufficiens ad divinis Of-
ficiis, ex Bulla B. Pii V. & Gregor. XIII. Ubi
ipsa locum ingredientes Monasteria virorum, aut
est converso, sub pretextu facultatum,
excommunicantur ipso facto.

EXCOMMUNICATIONES
Referata Papa extra Bullam
Coenae.

3549 1. **P**erseverant, in excommunicatione
delegati Papa post annum.

2. Communicantes in divinis scienter cum
excommunicatis a Papa: dummodo communica-
nus sit Clericus, & excommunicatus sit
nominatus denunciatus.

3. Incendiarii nominati per sententiam
Ecclæ publicati.

4. Illi, qui gravant in personis aut bonis
cos, qui sententiam excommunicationis, sus-
pensionis, aut interdicti in aliquem tulerint,
si in eo per spatium duorum mensum perse-
veraverint.

5. Illi, qui post absolutionem a priori ex-
communicatione reservata Papæ, sub condi-
tione compendi coram Papa, aut satisfaci-
endi parti laixa, talien conditionem etatio
tempore negligunt.

6. Religiosi, qui Sacramentum Extreme
Unctionis, aut Eucharistie per modum viati-
ci, vel matrimonia foliomizant fini speciali
licentia Parochi: vel absolvunt excommunicati
a Canone, praterquam in casibus in ju-
nitione.

7. Confessarii, qui dispensant in viis ult-
tramariis, SS. Petri, & Pauli, & S. Jacobi
in Compostella, Calatravis, & Religionis at-
que a casibus reservatis Papæ absolvunt fine
privilegio, & concessione.

8. Lacerantes, & exteranter corpora de-
funtorum, ut conservent, vel ut deco-
quuntur, ut offa possint in alta loca trans-
ferri.

9. Dantes, vel recipientes aliquid per mo-
duum pacti, & conditionis ob ingressum Reli-
gionis.

10. Spoliantes Ecclesiam cum fractura por-
tarum, aut fenestrarum, polloquum fuerint
per sententiam Ecclæ nominatim denun-
ciati.

11. Moniales professe, si è Monasterio
egrediantur, nisi causa magni incendi, aut
lepra, aut pestis, per Superiorum, & Episco-
pum probata, item eas comitantes, & recipien-
tes.

12. Ingredientes Monasteria monialium si-
ne necessitate, & debita licentia. Et mulieres
ingredientes Monasteria virorum sub praetextu
facultatum.

13. Clerici, vel laici quicunque arte usur-
pantes bona, res, jura, fructus, redditus, &
aut iuridictiones aliius Ecclæ, vel be-
neficii secularis, Montium pietatis, aut allo-
rum portiū locorum; vel impudentes, ne
percipiant ab eis, ad quos de jure spe-
stant.

14. Prædicatores, qui aliquid prædican-
contrarium, aut dissonum Sacra Scriptura. Qui
tempus præfum siaturorum malorum
vel adventus Antichristi, aut certum Judicii
diem predicunt. Qui futura quasi specialiter
revelata dicunt, aut alias, atque innas-
divinationes asseverant, ex Leone X. in Con-
cil. Lateranen.

15. Religiosi, aut Clerici sacrales, qui
aliquem inducent ad votendum, jurandum
aut promittendum, ut apud corum Ecclæ

16. Illi, qui gravant in personis aut bonis
cos, qui sententiam excommunicationis, sus-

spectionem eligat, vel jam electam amplius
non mutet, *Clement. cupientes*, & cap. 1. Benif.
VIII. de Casulis.

17. Illi, qui contra plam sententiam de
Immaculata B. M. V. Conceptione, ejusque
fænum, aut cultum, aliquid quovis modo,
publicè, vel privatim, voce, vel scripto, lo-
qui, concionari, tradiare, disputare aut fure-
rint, vel argumenta contra eam afferrando, &
infoluta relinquendo. Alex. VII. in Bulla *Solla-
cituenda*, die 8. Decembri 1661.

CASUS 20. RESERVATI
in Bulla Coenæ Domini.

3550 1. **H**oc eorumdem receptiores, fauto-
res, defensori, eorumdem libros hæresi
continentes, vel de Religione tractantes fe-
lient legentes, retinentes, imprimentes, de-
fendentes, & schismati: v. 10. 2. n. 276 pag.
355. à n. 181. Op. pag. 560. à n. 318.

2. Appellantes se ordinationibus, seu man-
datis Romanis Pontificis, ad futurum Concilium
eorumque fautores.

3. Pirati, curfarii, ac latrunculi maritim
discurrentes mare Romani Pontificis, præci-
pue a Monte Argentario usque ad Terrac-
nam, ac eorum fautores, receptores, & de-
fensores.

4. Naupragorum Christianorum cujuscumque
genere bona, etiam in litorebus inven-
turi.

5. Impontentes nova pedagia, & gabellas,
vel eas augentes, præterquam in casibus a
jure, seu ex speciali Sedi Apostolice licen-
tiatis permisiti.

6. Falſificantes litteras Apostolicas, aut fal-
so fabricantes.

7. Diferentes arma, aut alia usui bellico
idonea ad Turcas, & alios Christiani nomi-
nisi inimicos, vel hereticos, per Sanctæ Se-
dis sententiam exprefsi, & nominatim declaratos. Vel ad Christianæ Repub. aut Ca-
tholice Religionis statum pertinientia in ejus-
dem damnum illi annunciantur.

8. Impudentes eos, qui virtutalia, & alia
necessaria Romanum convehent.

9. Ad Sedem Apostolicam venientes, vel
ab ea recedentes, sua, vel aliorum opera la-
dentes, vel sine iuridictione vexantes in Cu-
ria Romana commorantes.

10. Romipetas, & peregrinos, etiam in
Urbe morantes, vel recedentes, ladentes, &
in his dantes auxilium, confilium, vel favo-
rem.

11. Interficienes, mutilantes, vulneran-
tes, percutientes, capientes, carcerantes, &
detinentes, vel hostiliter infrequentes S. R. E.

Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos,
Episcopos, Sedis Apostolicar. Legatos,
vel Nuncios, aut eos à suis Diocesis, Ter-
ritoris, Terris, seu Dominis ejientes,
necon non ea mandantes, vel rata habentes,
seu præstantes in eis auxilium, confilium, vel
favourum.

12. Occidentes, quovis modo percutien-
tes, aut bonis spoliantes, per se, vel per alios,
eos, qui pro negotiis suis ad Romanam Cu-
riam recurunt, aut eorumdem Advocatos,
Procuratores, Agentes, Auditores, vel Judices
super dictis causis deputatos.

13. Appellantes a gravamine, vel futura
excusione litterarum Apostolicarum, ad la-
tum posefatem.

14. Executionem litterarum Apostolicarum,
aut aliarum expeditionum, impediens, &
prohibiens ad gratias imperandas acciden-
tes.

15. Judices seculares, qui Ecclesiasticas
personas trahunt ad sua tribunalia, quicque
Ecclesiasticis libertatem tollunt, aut in ali-
quo perturbant, v. 10. 1. à n. 719.

16. Impedientes Prałatos, ne sua jurisdi-
ctione utantur, quicque illorum, & Delegati
orum judicia eludentes, ad Curiam secula-
rem recurrent, aut contra illos decernant,
atque in his præstantes auxilium.

17. Usurpantes iurisdictiones, fructus, redi-
tus, & proventus ad Sedem Apostolicam,
& quicunque Ecclesiasticas personas ratione
Ecclesiasticis, Monasteriorum, & aliorum be-
neficiorum Ecclesiasticorum pertinentes, vel
ea sequentes; v. à n. 704.

18. Imponentes decimas, & alia onera per-
sonis Ecclesiasticis, Ecclesiis, Monasteriis
aut eorum fructibus: v. à nro. 704. Op. à
nro. 791.

19. Judices, & quilibet ministri, aut ex-
ecutores faculares, quomodolibet se interpo-
lantes in causis capitalibus, seu criminalibus,
contra personas Ecclesiasticas.

20. Occupantes, invadentes, aut detinен-
tes bona, aut terras Ecclæ Romanæ imme-
diates, vel mediæ subiectæ, & illius iuridi-
ctionem usurpantes.

Hi causi sunt defuncti ex ipsa Bulla Coenæ,
ut in Bullario rom. 4. Op. 6.

ALII SEX CASUS EXTRA
Urbem, & intra Italiam Summo
Pontifici reservatis.

3551 1. **V**iolatio immunitatis Ecclesiasticæ
circa coniugientes ad Ecclæs:

v. tom. 1. n. 609.

2. Vio-

2. Violatio clausuræ Monialium ad malum finem: *v. a. n. 348.*
 3. Injunctio manus violentæ in Clericū.
 4. Provocatio, & pugna in duello: *v. 10. 1.*
 5. Simonia realis scienter contracta: *v. 10. 1.*
num. 1201.
 6. Confidentialia beneficialia: *v. 10. 1. a. n. 1264.*

PRÆPATI CASUS HIS CONTINENTUR VERSIBUS.

- Catus 20. Bulla Coenæ.
 3552 1. Hæretici, 2. A Papa appellans.
 3. cum sure. 4. Piratae.
 5. Augens vestigial. 6. Aut Breve Falsificans.
 7. Hostiis arma serens. 8. Victum quive amover Urbe,
 9. Quos Papa. 10. Aut pietas,
 11. Aut tua causa ciet.
 12. Praefulbus gravis. 13. Ad laicum spectaculo sacrum.
 14. Sit reus, 15. Aut Judex, qui trahit acta fororum.

16. Prelati, 17. Ecclesiæ usurpans jura,
 18. Onus & qui,
 His statuit 19. Capitis noscit eosque reos.
 20. Sedis Apostolicæ terras quique occupat atrox.

Hos omnes Domini Coenæ Anathema ligat.

ALII SEX CASUS.

3553. 1. Utra faciat violata loci, 2. Vel septa faciarum Virginum. 3. It in Clerum cum violenta manus.

4. Simonia fide. 5. Aut factio producta,
 6. Duellum.
 Hos intra Italiam, nonnisi Papa levat.

EXPOSITIO

3554. 1. IN 3. casu Bullæ Coenæ non comprehenduntur, qui furantur in fluminibus, aut in alio mari, sed in mari Pontificis. Nec qui ad alia pergentes, semel ex accidenti alterius navis bona depraedantur, sed qui ex profecto ibi rapinis dant operam, licet actu nihil fuerint. Nec Catholici infideles persequentes, & rapientes. Nec si inter spoliatores, & spoliantes fit bellum, qui tunc non dicuntur piratae, sed represalia facientes.

2. In 4. non comprehenduntur, si bona non sunt Catholicorum. Si quis capit cum sua vita periculum, & aliter persisterit. Si ab hostiis incendio, aut vi demergatur. Vel si bona naufragantum ab alio capta, ab eo donec aut furto quis accipiat.

3. In 5. comprehenduntur nomine gabelli, non antiquæ, nisi quod novum augmentum. Item imposita à non habentibus auctoritate imponendi. Eam habent Papa, Cœcum generale, Imperator, Rex; et cam non habent Civitates, & alii Principes, alterius supremi Principis, jurisdictioni subiecti, nisi habeant mixtum imperium.

4. In 6. incurritur, si in literis originalibus, aut authenticis Sedis Apostolicæ, aliquid etiam minimum addat, mutet, aut deleat, quod verborum sensum mutet. Non incurritur, si litera exprimeret, aut si error grammaticalis corrigeret.

5. In 7. non comprehenduntur, qui vendunt fine delatione, ut si Cliritanæ in iis partibus degentes illis vendant, aut existentes in propriis locis, v. g. Liburni, vendant Turcis ad le venientibus.

6. In 10. comprehenduntur illi, qui Romanum petunt, vel ibi commorantur devotionis, seu peregrinationis causa.

7. In 17. non comprehenduntur, qui tales fructus mobiles furantur, sicut aliæ fures, quia hi non dicuntur fecundare, nec usurpare, quod est quedam appropriations species, sed furari. Neque qui bona persona Ecclesiastica usurpat, illi provenient, non ratione Ecclesiæ, Monasterii, aut beneficii Ecclesiastici, sed ratione patrimonii, aut alterius tituli temporalis, & non Ecclesiastici nec quando beneficia vacant.

- Hoc ex summa Dama, Toledo, & Mendo Bulla Coenæ, Profecto calloso Clem. VIII.

- 3555 Religiosi gaudent immunitate confiugando ad propria Ecclesiæ ob delictum etiam in ejusdem Ecclesiæ Monasterio commissum: & Superiores, & alii extrahentes, incurrint censuram, si eos extrastant ad infinitam poenam in foro externo debitam delicto intra idem Monasterium commisso. Non incurrit autem, si extrastant ad correctionem. Patet ex dict. *a. n. 681. ad 684.*

- 3556 Quibus accedit deciso Sacr. Congr. Immunit. in Aſſina apud Matthæucci *ad. 2. ver. Inimic. eccl. n. 30.*

- (Expofuit Sacr. Congregationi super Immunitate Ecclesiastica, & controverfis jurisdictionibus, Fr. Carolus de Monteche' Ord. Minorum Observantie Reformatorum S. Francisci, & extractum fuisse de mandato Patrii Provincialis ab Ecclesia Conventus Aſſini, in quo morabatur, intando properata declarari incidit in excommunicationem ipsum Provincialem, quam Fratres executores: Et eadem Sacr. Congr. auditis rationibus à P. Procuratore Generali Ordinis alla-

Monialium servitios sunt mancipati, & pro illis elemosynas querunt, dummodo vivant proprie Monasterium, carum more. Item Laiici, qui habitu Clericali incidentes, inferiunt Congregationi Presbyterorum, qui collegialiter modo Religioso sub certo Superiori vivunt.

Denique equites S. Joannis Hierosolymitani: qui sunt vere Religiosi. De reliquo equitibus, *dic. ut in a. 746.*

3557 **P**ecussumus Clerici, aut Monachii excommunicat Innoc. II. cap. *Si quis fidei suæ invenit 17. qu. 4.* his verbis: *Si quis suæ fidei diabolus in Clericatu, vel Monachum manus violenter invenit, anabematis vinculo subiaceat, & nullus Episcoporum presumat eum absolvire;* comprehenduntur mares, feminae, mandantes, confluentes, aut ad id positive efficientes cooperantes, effectu fecuto.

3558 Nomine Clerici, veniunt Clerici familiam prima tonsura iniciatis, habitum, & tonsuram gelantes, etiam si sint excommunicati, suspensi, interdicti, irregulares, aut verbaliter degradati. Item Clericus conjugatus, si cum una, & virgine contraxit, & habitum ac tono furuus detinet. Hi quidem gaudent privilegio Canonis: *Si quis.*

3559 Privilegium Canonis amittit Clericus, *Si bigamus vere, quatenus cum duabus contrahit, vel interpretative, quatenus cum corrupta, lib. 1. in 6. tit. de bigamia.* 2. Si habitu, & tonsuram dimisisti, ter monitus non restimplisti, *Cum contingit 2. de sent. excom. 3.* Qui hinc habitu & tonsura, enormibus se immisceret, crafando, larcinaria committendo, fationes, aut bella convenerit, &c. *o. n. 737. & 787.*

3560 Nomine Monachii incedunt Religiosi profecti, & Moniales, Conversi, & Conversæ, *c. Cum illorum, & cap. de Monachis lib. 5. tit. 39. de sent. excom.* Novitii intrufexus, etiam si sint admissi ante annum 1550, dominido non sint infants, sed uero ratio nis habeant, & hi dicuntur *Oblati, cap. Religiosi, de sent. excom. in 6.* Tertiarii Medicandium, si habitum gesent, & in communitate vivant. Mulieres Tertiarie in propriis dominibus viventes, vitam celibatum ducentes, iuxta formam mon. *748. præscriptam Conf. Leonis X. Dum inca.*

Eremite collegialiter viventes, sub obedientia Episcopi, aut aliquo Pralati viventes, *Gloss. in cap. Qui vere 16. qu. 2. & ex uero com tacita voluntate Pontificis.* Et quamvis professionem non emitant, eorum est similitudinea Religionis, & similitudinem scilicet Fratrum Eremitarum.

Omnes illi, qui habitu Religioso astumpto Examen Ecclesiastici.

B. B. ta,

ta, & injuriosa, Sperellus decif. 45. numer. 36.

3565 Incurrit, qui venenum Clerico praebet, statim ac ille bibit, Lexana tom. 3. ver. Clericis num. 5. Sperellus dec. 20, etiam si mors non sequatur, quia propinatio venenae est actio exterior physica, violenta, & nociva, ac inde injuriosa; & fecuto haec, habeat effectus secutus sufficiens ad censuram; nam recte ponatur Marthaueci tom. 1. ver. Excom. Cavanis num. 29.

In casu veneni propinatio, duplex confidetur effectus; alter est ipsa propinatio, ob quam indubie non incurceretur censura, nisi ea consummata esset, & sic Clericus venenum libenter, alter est effectus veneni, nimis mors; & iste effectus nullatenus est necessarius ad incurcendam censuram, sicut non est necesse ad effectum, ut mandans eam incurret, quod Clerici mors, vel corporalis laesio sequatur: sed talis est, quod mandatarius felorum explodens, Clericum cum pulvere vel aliqua materia attingat, quia tempor verificatur, quod violentas manus injicerit in Clericum, per actionem nimis mortis repugnantes; ipsam Clerici perfunam, cum injurya & temere tangentem).

Quod si mors sequatur, tunc erit factum envelope, & homicidium.

3566 Non, incurrit ipse Clericus, qui se ipsum injuriose percūtit; quia ius de persona distincta loquitur, Malitius contra aliquos.

Nec aliis, qui causa disciplinae, & correctionis, Clericum percūtit, ut Pater, Superior, Praeceptor, Senex, aut aliquis propinquus. Constat ex Autentica presbyterio i. cap. de Episcopo, ex cap. 1. de fest: excom. &c. inc. cum voluntate.

Nec qui clam crumenam Clericos abscondit ac vellet tollit; quia non est actio violentia, id fraudulenta.

Nec qui percūtit ad defendendum se, suos, aut suas res, vel honorem, cum moderamine inculpata tutele.

Nec si percussio sit jocosa, vel caustalis, ut quando janitor, vel apparitor turbam arcens percūtit Clericum.

Nec si percussio sit ex subito, & non plene deliberato animi motu; vel si injurya judicio prudenti non sit talis, ut ascendat ad mortale.

Nec si ipse Clericus percussioni se submitat, aut consentiat, si percussio non sit injuriosa; ver. gr. si sit joco, vel si sit exaltatus manus disciplinam pati; si vero sit injuriosa, percūtient est excommunicatus, etiam si Clericus percussioni consentiat, quia injur.

ria statui Clericali interrogatur, cui Clericus credere non potest: ut à anno 2096. 2100. &c. 2115.

Nec qui ratione officii vi extrahit de Ecclesia Clericum divina Officia, turbantem, aut ibi decentiam patrarentem, Glosa in ver. Celebratipnem; quia presumitur zelo, & non injurya manus, injicere.

Par ratione non incurrit, qui repellit Clericum suam domum occupantem, si alio modo repellere non possit; quia ut iure suo, adeoque non committit injuriam.

Nec mulier, qui percūtit Clericum super honestate, vel puris verbis, sed factio eam infundante, si alio modo repellere non possit: &c. n. 294.

Nec qui percūtit Clericum in fraganti criminis cum uxore, matre, sorore, vel filia, reperit, ex cap. Si vero, ut in anno 2096. Incurrit autem, si percūtia non statim, sed interposito tempore, quo dolor fedati posset. Vel si data opera clam expectat, ut in fraganti reperit percūtit; vel si eum cum aliis confanquines peccantem reperiat, quia textus cit. ita disponit.

Nec pueri ante annum 14., pubertatis pugnis percutiente, ut infra de excommunicacione.

Nec qui percūtit Clericum degradatum degradatione reali, & actuali, ut infra de degradatione.

Nec demum incurrit Summus Pontifex, si Clericum percūtit; quia subiectum censura debet esse subditus illi, qui sit censuram; Summus autem Pontifex nullum Superiorum agnoscit, & ideo nullam censuram incurrit potest. Tum quia censura est de jure humanopositiva, & Summus Pontifex est supra omnes humanum positivum.

PERCUSSIONE DIVIDITUR.

3567 C ommuniter à Doctoribus in levem, mediocrem, & enormem.

3568 Lewis est, que fit fini relatione vestigii, ut que sit palma, pugno, pede, baculo, vel lapide vestigium non reliquente.

3569 Medicorū est, que fit cum relatione vestigii, fine tamen mutilatione, notabilis sanguinis effusione, aut lethali vulnera. Ut si talis sit, quem dens, aut pilorum copia evallatur, velles effingantur, si tunc vultus faderet, & similia.

3570 Enormis est, que fit cum mutilatione, aut cum notabilis sanguinis effusione, que non sit in aliis, vel cum lethali vulnera, vel liceat in festo lexit, si autem enormis & atrocitas digna-

ris personis. Lewis namque erit, si alio percūtit Clericus; enormis vero, si Episcopus, Abbas, Provincialis. Lewis erit, si sanguis effusus est naribus, quia sunt organum summi sacrifici ad emitendum ex levissima causa sanguinem; & n. 371.

Nec qui ratione officii percussionis in triplicem, est arbitria, facta à Doctoribus; sed iudicio quidem prudenti.

3571 In iure autem ex Constit. 2. Jeannis XXII. apud Constit. pag. 19. duplex distinguitur, levis scilicet, seu modica, & gravis seu enormis, qui Constitutio, quia valde iuvat, assertur, & est, ut sequitur:

Perficit litteris velitis circa absolument excommunicatorum, vos in eis dubitate perscrutamus, que est modica, aut levis injurya, circa quam, sicut talis loquuntur, absolventi vobis contulimus potestatem. Ad quod cum sit facti potios, quam juris talis, vobis propterea possumus, respundemus; illam videlicet modicam percussionem, aut impulsionem, pugni, palme, manus, pedis, digitri, aut baculi, vel lapidis, quae ad livorem, mutilationem, membrorum, fractiōnē dentis, depilationem capillorum non modicam, vel effusionem sanguis non excedit, nec tam levissimi ictus, aut pugni percussione sanguis exire, transire in atrocem injuriam profitemur, ut propter hoc sit ab solutione talium abstinendum: ut tamen non solum ipsum factum, immo etiam facti qualitas percūtienti modus, aut injuriandi, circa hoc diligenter attendatur; & ipsius facti circumstantia, loci videlicet, & etiam personae, que sit levis, vel modica, gravis, aut enormis injurya, manifestis cognoscatur. Locis quidem, ut in theatro, vel in foro coram Rege, Prelato, vel Justice, in Ecclesia coram multis in alio loco publico aliqui injurya conferatur. Personae, vel iudiciter, vel Magister, vel Judex, aut etiam Magistratus, aut Praefatus, Pater, aut Patrius, vel aliquis in dignitate, vel personatu constitutus, ab inferiori, vel humili contra naturam iuris patitur, per hec quidem graves videantur injurye; & que sint leves, aut modicas, tanquam ex opere oculo cognoscatur. Sane quia negotiatura non patitur, ut ad plenum omnia differantur; iudicium autem talis enormis injurye velto duximus arbitrio commitendum, ut poterit leviter, cum ad hac procederet, temperet, ut circa metas huiusmodi potius, quam ultra eas, circa absolumentem talium procedatur, ne injuriantes vicina ablatione confitit, de facili in arcos protrahant percussions, vel injurias, & tentantes Canonis jam periculosis contementes, in excommunicationis sententias proclivius prolaban-

ter. Tolerabilius est enim aliquos, qui per eos etiam pollunt absolvi, nobis, vel Superiori absolvendos relinquere, quam contra statuta Canonum imagine quidae absolutorios [quod non sit sine grande periculo] quenquam relinquere innodatum: cum umbra quedam videatur in opere, veritas autem non subeat in effetu, &c.)

3573 Ex his colligere, percussionem dici levem, non in se, sed in comparatione ad modicorem, & enormem; unde in se debet esse peccatum mortale, quia excommunicatione non incurrit ob veniale. Nec sufficit, quod mortalis sit quod actum internum; sed requiritur, quod talis sit etiam quod actum externum, quia Ecclesia non iudicat de internis, hinc si quis animum internum haberet cum violencia, & injurya percūtienti Clericam, in effectu tamen absque extrinseca violencia & injurya leviter illici puerus tangetur, non incurceretur censuram; quia actio externa non efficit mortalis in se, sed totum quod actum odii internum.

3574 In dubio, an percussio sit levis, vel gravis, est confenda gravis, Clericatus c. 27. n. 9. 14. ex Extrav. Pitt. II. apud Navar. c. 27. n. 9. 14. sequitur ex Conf. Joan. XXII. nn. 3592. & ex n. 3564.

3575 Percussor Clerici est vitandus absque eo, quod talis denunciat, per hoc solum, quod sit notior percussor Clerici, ita ut nulla valeat tergiversatione celari. Ex Extrav. Martini V.

QUANTUM AD ABSOLUTIONEM EPISCOPUS

3576 Potest à percussione levi absolvere, ex c. Persecut. de fini. excom.

3577 Potest à mediorū, & ab enormi absolvere, si fuerit occulta, ex Decr. Trid. fess. 24. de ref. c. 6. ut in n. 3314. & à publica, si persona excommunicata sit ex impeditis, ut sunt Maledicti, &c. iuxta dicta à n. 3345.

PRÆLATUS REGULARIS

3578 Potest suas subditos, & Novitios absolvere, nedum à percussione levi, aut mediorū, ex c. Monach. c. illorum, §. Si Claustrales, & c. Canonica, de fest. excom. sed etiam ab enormi, ex privilegiis à n. 3375. relatis, Lexana tom. 1. c. 18. n. 3. Laym. in Eborac. mor. 16. 4. x. 9. c. 7. n. 10. Tamb. de sive Ab. tom. 2. disp. 14. g. 10. n. 6. Sotbo ver. Absolutionis ordinaria quoad fratres.

Quia in relatibus privilegiis, maxime in illo, in qua sunt petiti, qui essent excessus enormes, pro quibus sit ad Sedenam Apost. recurrendum; solum quinque sunt excepti casus, ut in n. 3386.

3390. inter quos non est percussio enormis; exceptio autem firmat regulam in contrarium.

3379. Firmiter fudetur, quia in limitatione facultatis referendari causas factas à Clem. VIII. Praelatis Regularibus circa suos subditos, sub no. 10. conceditur reservari: *Oeceso*, aut *valeratio*, sed *gravis percussio cuiuscunq[ue] persona*. Quia concessio (supponit) facultatem ab solvendi; nullus namque Superior potest sibi referbare causam, quem non potest absolvere: *vid. numerus 3301.*

Quod (ut recte ponderat Matthaeucci rom. 1. ver. Excom. Canon. n. 55.) magis liquet ex verbis, que Urb. VIII. confirmans Decretum Clem. VIII. addidit: *Sanctitas suas deinceps declaravit, ut si b[ea]tissimi Regularium Confessori casu aliquicunque reservati facultatem petentibus, Superior dñe noluerit, possit nobilissimum Confessori illa vice ponentes Regulares; etiam non obtemperare Superiori facultate, absolvere. Ubi ad rem noctur, per ly, facultatem petentibus Superioris dare noluerit: Pontificem supponere, Superiores per se ipsos, vel alios, quibus id complicerent, posse proprios subditos à praetatis absolvere: n. 3302.*

3380. Qui autem sint hi Superiores, dictum est: 3379. 3432. 3324.

Quantum ad satisfactionem: v. n. 3374. 3581. De Monialibus exceptis se invicem percutentes, ab solvuntur à fuis Praelatis Regularibus, vel aliis prefectorum communione; etenim privilegium Regularibus data, corundem Mon. alibus communicantur, ut obtemperent Pignatell. tom. 7. confes. 80. num. 1. expresse in Bulla Auseo Sextus IV. induxit: *Ut Moniales & Tertiis Ordinis Sorores, existentes sub cura Fratrum Predicatorum, & Minorum, respectivae, possint, & debent libere, & locute iuri omniis, & per omnia, prærogativis, immunitatis, gratia, favoribus, concessionibus, facultatibus, & indultis spiritualibus & temporalibus prefatis Ordinibus Predicatorum & Minorum concessis, quatenus eorum sexus, & statu non contradicant; & pro Montalibus S. Clara repetit Leo X. Conf. cum scit, & Greg. XIII. Confit. ex benigna Sede, & Sextius V. Confit. est. Mendicantium, confirmantes privilegia Fratrum Minorum de Observancia, & Moniarum Sancte Clarae, ac Tertiis Ordinis Sancti Francisci, etiam per modum communications & extensionis inter se, & cum aliis Ordinibus.*

3382. Si in aliquo Conventu sint tantum Praelatus, & unus Sacerdos subditus, qui invicem se perculserint; tunc si percussio est occulta,

potest Praelatus illum Sacerdotem absolvere; cumque eligere, & abfolvi; vel è converso, potest illi facultatem committere, ut ipse Superior ab solvatur, Port. in ref. 10. quia tunc, cum percussio sit occulta, Praelatus non est vitandus, sed toleratur; adeoque habet iuridictionem, & inde potest eam exercere, & delegare.

3383. Si vero percussio sit publica, ut nulla

possit tergiversatione celari, videtur, quod non; quia tunc, cum sit vitandus, & inde caera sunt jurisdictione, nec posset ab solvere, nec eam delegare.

Attempat Diana 10. 11. ref. 26. Pauperibus,

Lezana ver. Clericus, nn. 17. Port. cit. & alii

cum Tam. docent, quod tunc, licet non pos-

sit ibi eligere subditum pariter publice excom-

unicatum, quatenus hic, cum sit vitandus,

non est capax jurisdictionis; potest tamen eli-

geare alium Sacerdotem, & ab illo ab solvi; quia

tunc, licet sit privatus jurisdictione, illa ele-

gitio non est auctus iuridictionis, sed solum de-

finitio personæ, cui sapientia ex vi iuris aut pri-

ilegiis dat iurisdictionem.

3384. Si subditus sit laicus, aut Superior non

sit talis, qui potestatem ordinariam habeat ab solvendo, adeoque non possit eam alteri delegare,

ut in n. 3302. 3379. 3432. tunc recurrere

debet per absolutionem ad Superiorum Provin-

cialalem.

QUERES I.

3585. *A quo sit absolvendus Religiosus, qui Religiosus alterius Ordinis, aut Clericus facularem percussit?*

Palter. de elect. c. 26. n. 67. Rodr. & alii apud ipsos tenent, Praelatos Regulares absolve-

re poe tuos subditos à Censora Canonis ob

percussione, etiam enormem alterius Religiosi,

five proprii, five alterius Ordinis, five etiam Clericorum facultatem; hac motu ratione,

qua prærogativa Praetoriorum Regularium abso-

vendi ab hujusmodi censura, relata à n. 3379.

ad 3392. maxime prival. Bonif. IX. Ordini Predic-

atorum, hanc dant facultatem abque limi-

tatione.

3386. Dico tamen, Religiosum Clericum se-

cularem percutentem, non à proprio Superioro

Regulari debet ab solvi, sed ab Episcopo,

ex cap. Religioso n. 6. (ub codem titulo), vel à

Sede Apotolica ex lyto Curiae, vel à Superio-

Resulari de iuris Episcopali.

3387. Religiosus percutens Religiosum

alterius Ordinis, debet ab ambabus eorum

Praelatis ab solvi, ex eadem Decretali, his veri-

bis: *Si vero clausiflatis aliquis in Religiosis*

reg-

personam alterius clausiflatis manus injecris violentias, & abfolvi; vel è converso, potest illi facultatem committere, ut ipse Superior ab solvatur, Port. in ref. 10. quia tunc, cum percussio sit occulta, Praelatus non est vitandus, sed toleratur; adeoque habet iuridictionem, & inde potest eam exercere, & delegare.

3388. Si vero percussio sit publica, ut nulla possit tergiversatione celari, videtur, quod non; quia tunc, cum sit vitandus, & inde causa sunt jurisdictione, nec posset ab solvere, nec eam delegare.

3389. Neque verba Decreti reservantur, ac juris dispositio, facient Confessariis Regularibus, quia ius c. p[ro]venient (ad quod verba referuntur) ab solutionem à percussione levi concedit Episcopis, minime Confessariis Regularibus, aut secularibus; & pariter Decretum Clem. VIII. per dicta verba eandem facultatem confirmat Episcopis, fed expresse prohibet cunctis Confessariis tam secularibus, quam Regularibus, intra Italiam, & extra urbem. Et ex hoc fit, quod non possint à percussione levii exteriores, & facultates ab solvere.

3390. Qui tamen poterunt à percussione levii facultares, & exteriores ab solvere, si facultatem supra casus Episcopo reservatos ab ipso Episcopo obtineant, quam facultatem Episcopos possunt illi delegare, non enim dubium, quia eis potest esse ordinaria; & tunc Confessarii facultares, aut Regulares, à percussione levi ab solvunt, minime virtute privilegiorum, fed ex delegatione, & commissione Episcopi.

De privilegio Canonis, fute agunt Privitera a pag. 22. ad 34. Peitr. tom. 2. mbi 381. Matthaeucci 10. 1. a pag. 311. Clericatus c. 27.

CASUS 8. RESERVATI

Illustrissimo, & Reverendissimo
Archiepiscop. Panormitanu.

3593. *I. Raptore virginum, prolem fuscentes, & nefandum sodomitæ scelus, non modo exercentes, sed etiam semel committentes.*

2. Pagani viri, vel mulieribus, aut bestiis abutentes.

3. Qui Sanchimoniales, vel alias mulieres intra Monasterium commorantes, turpiter aliquoventur, insidique per se vel alios ferunt, vel turpiter quid intendunt, aut trahant.

4. Sortilegum operantes, & magicas artes, veneficia, superstitionesque exercentes, & quolibet Sacramento, vel sacramentali, aut re sacra ad id abutentes.

5. Literarum, ac sigilli Archiepiscopalis, & ejus Curiae fallari, & qui literas, & scripturas Archivii, vel turto abripiunt, vel quibus modo mutilant, aut deturant, ut

Exponant Ecclesiast.

Eb 3 in-

negre legi nequeant: v. num. 3544. num. 5.
6 Notarii, qui legata ad pias causas facta
con denunciant.

7 Clerici ad quoslibet Ordines per saltum,
vel furtive promoti: vide infra de Invegu. tom.
3. n. 37. & 19.

8 Bonorum Ecclesiasticorum, invasores.

EXPLICATIO.

3594 **P**olem suffocantes, dicuntur personae
illae, que in lecto, per podium adver-
tententes, & non curantes, i prolem oppri-
mant; vel qua prolem ex adulterio, v. g. na-
tam, ut occulentes, suffocant.

3595 Non sufficit ad reservationem, si ra-
pius sit vidue, aut deflorare. Conditions ra-
pius v. n. 218. pro fodina: v. à me 2145. ad
2178.

3596 Nomini *Pagani*, non veniunt herer-
ci, sed non baptizati, & Turci, &c.

3597 Qui semel fortilegium committit, in-
cidit in reservationem; quia vere dicunt fortile-
gium operans. Non si semel, aut iterum ma-
gicas artes, veneficia, & superstitiones ope-
rants, quia referatio hic requirit exercitium,
duo autem, vel tres actus non faciunt exer-
cium: nam exercitium dicti frequentiam:

Tamb. tom. 2. pag. 46. n. 13.

3598 In 8. casu non comprehenditur le-
gatum factum, ad satisfactionem rei ablatae,
aut furti, & peccatum mortaliter in hac Die-
cessi Notarii, illud non denunciantes, ex prae-
cepto Synod. Panori. de anno 1679. num. 243.
ubi fit distinctio inter legata ad pias causas,
& legata ad satisfactionem rei ablatae aut furti,
& idem pro utriusque esti peccatum, sed
pro prioribus reservatio.

3599 Pro 8. casu invasio propria est bono-
rum libidum; nam mobilium, dicitur fur-
tum, ut in n. 3554. n. 7. ubi vide, que sint bo-
na Ecclesiastica.

3600 In Diœcesis, ubi in peccato car-
nis cum Confessario referatur peccatum
complicis, nomine *peccatis carnis*, venit, non
solum culpa confundam nisi exprimatur sed
quodlibet peccatum mortale exterrum carnis,
nempe tacitus impudicii, &c. Item: nomine
complicis, venit persona illa, quia cum Con-
fessario peccavit: haec quidem non potest ab
eodem valide absolviri: bene vero ab alio
Confessario, quia respectu iudicem Confessio-
ri, peccatum complicis est in tali Diœcesi re-
servatum, minime respectu alterius Confessio-
ri; nam respectu alterius Confessarii persona
illa non dicitur complexus in peccato carnis:
v. tom. 2. pag. 601. n. 608.

CASUS RESERVATI

In Ordine Minorum Regularis

Obseruantie S.P. Francisci.

Ministris Generalibus,

& Provincialibus.

Pro Obseruantibus sunt 19.

3601 **N**omen Dei, aut Domini Nostri
Iesu Christi, aut Deiparae Vir-
ginis Mariae blasphemantes.

2. Rebus sacris abutentes.

3. Quidquam in Religionem detrimentum,
extra Religionem patescientes.

4. Discordias. Patrum, vel depositiones
Prælatorum manifestantes.

5. Calumniam in iudicio cuiquam imponen-
tes, vel ad id faciendum inducentes.

6. Fallo; & sceleri, quempiam accusantes,
& accusantes revelantes.

7. Fallum testimonium deponentes, vel de-
ponendum procurantes, ut alium quomodo
libet infamantes.

8. Jurati veritatem negantes, & fallum af-
firmantes.

9. Ter debite moniti obedire renuentes.

10. Consummatum carnis peccatum quod-
cumque admittentes.

11. Danarios contra Regulam accipientes,
tenentes, vel afferantes.

12. Rei facta vel notabilis furtum perpe-
trantes.

13. Religionis bona extra Ordinem dono-
dantes.

14. Fratribus, vel fraternalibus vendentes,
aut quovis alio modo alienantes.

15. Generalis, vel Provincialis, aut corum
Secretariorum litteras tum missas, tum acci-
piendas, impediens, frangentes, falsifican-
& quomodolibet interceptives.

16. Sigilli Ordinis, vel cu uis alte-
rius Prelati, aut persona notabilis, falsifi-
cantes.

17. Libellum famosum facientes, fieri pro-
curantes, inducentes, consilientes, proponen-
tes, vel publicantes.

18. Graviter quempiam percutientes, aut
contra Prælatum machinantes.

19. Carnes, cum Ecclesia præcepto, vel
Regulae veritum fuerit, comedentes, nisi feri-
ram facultatem ob necessitatem à Superiori
antea impetraverint.

PRO REFORMATIS 13.

3602 1. **V**eneficii, incantamenti, & fortile-
gii.

2. Disubdienzia contumace, quando fat-
ta tera monitione per un giorno natura-
le, il suddetto persevera nulla disubdien-
zia.

3. Pers.

3. Percusione grave d'un altro Religioso,
o Chierico secolare.

4. Manifestazione di cose, che infamino la
Religione, o Frate particolare.

5. Peccato di carne voluntario compito.

6. Proprietà di peccato mortale.

7. Furto di cose notabili, o replicato.

8. Falsa accusa con infamia dell'accusato, o
dar memoriale falso in qualche Tribunale.

9. Falso testimonio in giudizio.

10. Falsificazione di mano, o suggello de'
Superiori, o per persona notabile, o del Con-
vento.

11. Malizioso impedimento, o retardazio-
ne, ed apertura di lettere de' Superiori a sudici-
ti, e de' iudicati a' Superiori.

12. Far libelli famosi, configliare, o indi-
care, che si faccio, quando si giunge a fegno,
che siano espolti, buttati, o in qualivoglia
modo pubblicati.

13. Procure, ajutare, configliare aborto
animato, ancorché non sia seguito l'effetto.

Vide dicta supra Decr. Clem. VIII. ad num.

3302. Super quo dubitatum fuit,

An in Decreto Clem. Papa VIII. de anno

1393. 16. Maij super qualitate caſum ab coru-
dem Regularem Superioribus reverandorum

edito, censurem etiam comprehendenter; ita
ut iisdem Superioribus abeant Capituli Genera-
lis, aut Provincialis confusu, aliquibus pec-
catis in Decreto huicmodi non contentis, ex-
communicatione annectere, ejusdemque ab-
solutione libi referetur licet?

S. Cong. Card. negotiis Regularem prepa-
rita, ultra illiusmodi Bandino referente, cenuras
in supradicto Decreto comprehendi censuit

Roma 7. Julii 1617.

CONFESSARI SCIENTIA.

3603 **C**onfessarius ut valide absolvat, re-
quiritur, & sufficit, quod cognoscat
peccata facta sub ratione confusa peccata,
& facta formam, Bulem. lib. 6. traxi. 4. cap. 2.
dub. 4. n. 3. quia sic habet partes essentiales Sa-
cramentorum.

3604 Ut autem licite absolvat, eius scien-
tia debet esse tanta, ut sciat discernere, an
peccata, que communiter patruntur, sint
mortalia, vel veniales, unum, aut plurimum, et
comunitari mutantes speciem in peccatis com-
muniter occurrentibus; nam de aliis etiam
doctri. saep. dubitanti. Leander hic dis-
tri. quatuor 106. qui cum multis questi 109. art.
non requiri, quod Confessarius de omnibus,
sicut auditus a penitente, judicet, an sint pecca-

ta gravia, vel levia; immo neque, an sint, vel
non sint peccata; sed de communibus: res ipsa
vero audiat, & intelligat, ac postea absolvat,

cum debita intentione: qui si non tenet omnia peccata cognoscere, minime tenebitur de-
terminarum iudicium de omnibus ferre.

3605 Item scire debet spectantia ad restituicio-
nem, requisita in penitente, ut sit recte dispo-
sus, & remedia peccatis opportuna, insuper
caſus reservatos, cenuras, & irregulartates.

3606 Confessari Regulares, ex suis privile-
giis, extra Italiam, & intra Urbem absolve-
re possunt toutes quoties, ab omnibus caſibus

Pontificis, exceptis caſibus 20. referatis in
Bulla Cœna Domini, & caſibus reservatis
Episcopis pro singulis respectiis Diœcibus.

Idem vero intra Italiam, & extra Urbem,
ab solvere partite possunt toutes quoties, ab
omnibus caſibus Pontificis, exceptis caſibus
Episcopis reservatis, caſibus 20. referatis in
Bulla Cœna Domini, & insuper alias sex caſis
Pontificis, qui post praefatos 20. refle-
xur. Unde Confessari Regulares solum ho-
rum, & caſum in propria Religione refer-
torum, debent memoriam tenere. Insuper
ab solvere non possunt nominatis excommuni-
catis per sententiam ad hominem, nisi virtute
Bulle Crucis, & fastiſta parte: vid. in pag. 2. propof. 12. ab Alexand. VII.
dam.

3607 Confessari autem seculari, ultra pra-
missas debent quamplurimum aliarum cenura-
rum referatur memoriam tenere, quapropter
omnium catalogum pro Confessariorum
commodo appofui.

3608 In caſibus difficultioribus, sufficit quod
sciat dubitare; & tunc, si sit periculum errandi,
v. g. circa impedimenta matrimonii, refu-
tationem, cenuras, reservata, &c. debet ab-
solutorum diffidere, siquaque libros consulat,
aut doctiores.

3609 Sacerdos notabiliter in scientia defi-
ciers, mortaliter peccat, si ad audiendas Con-
fessiones se exponat. Major autem, aut mi-
nor scientia requiritur, & sufficit, juxta lo-
cū, & penitentium diversitatem, juxta
Iustitiae Iſaiæ 24. Erit ſicut populus, ſic Sacer-
dos. Sape penitentes docti possunt Confessari
juvare: vide numer. 278. 2684. 3233. &
3312.

CONFESSARI PRUDENTIA.

3610 D ebita prudentia Confessarius utetur,
si accurate fui, & Sacramenti condi-
tionem attendat. Et hoc Sacramentum secun-
da tabula poſt naufragium adeoque Tribunal